
L. 24 097/07. W e Lwowie, in ia  13. maroa 1907.

Sprawozdanie
Wydziału krajowego w przedmiocie utworzenia z rozparcelowanej posiadłości 
tabularnej Dołha W ojniłowska nowej gminy adm inistracyjnej pod nazw ą

„Ziem ianka".

Wysoki Sejmie!

Uchwałą z d. 9. lutego 1897 polecił Wysoki Sejm W ydziałowi krajowemu 
ażeby petvcyę m azurskich kolonistów na obszarze dworskim w Dołhej wojniłowskiej 
powiat Kałusz o utworzenie samoistnej gm iny administracyjnej pod nazwą „Z i e 
m i a n k a “ zbadał i ne najbliższej sesyi stosowny wniosek przedstawił.

Rozporządzeniem z 22. sierpnia 1901 1 46.270, oznajmił W ydział krajowy 
wydziałowi powiatowemu, iż nie może przedłożyć w tej sprawie Wysokiemu Sejmowi 
przychylnego wniosku, ze wzglądu na niedostateczną siłą podatkową osadników.

Na powyższą petycyą w płynąła jednak głównie okoliczność, iż podług infor- 
macyi udzielonej przez wydział powiatowy rozparcelowane grunta rzeczonego obszaru 
dworskiego miały być już wcielone do związku gminy Dołha wojniłowska.

W skutek jednak ponownej petyuyi osadników przekazanej uchwałą W ysokiego 
Sejmu z dn :a 4. lipca 1902 W ydziałowi krajowemu do zbadania i przedstawienia 
wniosku, zarządził W ydział krajowy ponowne dochodzenie. W ykazało ono, jak to 
z przedłożonych obecnie relacyj wydziału pow.atowbgo z 7. marca 1907 L. 1.229 
uzupełnionych aktów wynika, iż pomieniona osada powstała około r. 1890 i że nie 
jest dotychczas wcielona do gminy, lecz istnieje jako obszar dworski o zwartem te- 
rytoryum , obejmującem około 1.130 morgów.

Pomienioną osadą zamieszkuje przeszło 80 rodzin mazurskich, liczących około 
500 osób. Rządzi sią ona już obecnie faktycznie jako samoistna gmina, układając 
rok rocznie preliminarze wspólnych wydatków aoministracyjnych, a wydatki te dla 
braku własnego wspólnego majątku pokrywane są w drodze repartycyi w stosunku 
do opłacanych podatków bezppśrednich.

Podług prelim inarzy z lat 1904, 1905 i 1906 opłaty owe na potrzeby gminne 
wynosiły przeciętnie około 28 procent podatków bezpośrednich przypisanych w roku 
1906 w kwocie 616 K  34 gr.

Nadto utrzym ują koloniści własnym kosztem założoną przez nich w miejscu 
szkołą ludową, tudzież ponoszą wydaik połączone z utrzym aniem  istniejącego 
w miejscu kościoła parafialnego.

Z gm iną Dołhą wojniłowska nie łączą zatem kolonię żadne sprawy z w y­
jątkiem  jedynie spraw odnoszących się do miejscowego zarządu drogowego.

Dlatego też wezwana do oświadczenia się w tej sprawie Rada gminna w Doł- 
hej wojniłowskiej jeszcze uchwałą z 14. maja 1899 oświadczyła jednomyślnie, iż nie 
naa nic przeciw utworzeniu projektowanej nowej gminy administracyjnej, zastrzegła 
jednak, '.ż koloniści z ty tu łu  patronatu przywiązanego do miejscowego obszaru dw or­
skiego uiszczą ’/6 część konkurencyi na budowę nowej gr. kat. cerkwi w Dołhej wc i- 
niłowskiej.



Co do powyższej pretensyi zauważa się, źe podług zapatryw ania c. k. Pro- 
kuratoryi skarbu wyrąźonego w podobnej sprawie w piśmie z dnia 5. stycznia 1904, 
L. 70.598, skoro rozparcelowane grunta obszaru dworskiego przeszły na pojedynczych 
osadników i do księgi tabularnej dla mniejszej własności zostały przeniesione, to 
tem samem kwestya patronatu i obowiązków z tern prawem połączonych, stała się 
w tym wypadku bezprzedmiotową.

Równioż i ze względów publicznych nie zachodzą żadne przeszkody przeciw 
utworzeniu pomienionej nowej gminy.

Stwierdziły to miejscowe wiadze adm inistracyjne i skarbowe a w szczegól­
ności c k Starostwo w Kałuszu pismem z 19. czerwca 1900 L. 3.989, c. k. naczel­
nictwo sądu powiatowego w Kałuszu pismem z 15. marca 1900 Pr. 118/1/00 i c. k. 
urząd podatkowy pismem z U . marca 1900 L 386.

Nadto i c. k. Namiestnictwo we Lwowie pismem z 11. stycznia 1906 L. 1.684 
oznajmiło, że ze względów publicznych nie ma przeszkód do utworzenia z rozparce- 
lowanegu obszaru dworskiego w Dołhej wojniłowskiej odrębnej gminy adm inistra­
cyjnej pod nazwą „Ziemianka".

Wreszoie i Rada powiatowa w Kałuszu uchwałą powziętą 26. stycznia 1905 
wyraziła w tej sprawie przychylną opinię.

W ydział krajowy przeto wnosi:

W ysoki Sejm raczy uchwalić załączony •/. projekt ustawy.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicy i i Lodomeryi 
wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

Marszałek krajowy:
St. Badeni, m. p

Sprawozdawca:
Dr. Józef Wereszczyfoski, m. p.

Członok W ydziału krajowego.



Ustawa
z d n i a .............................o utw orzeniu z posiadłości pozostałych z rozparcelo­
wanych dóbr tabularnych Dołha W ojniłowska powiat Kałusz nowej gminy 

adm inistracyjnej pod nazw ą Ziemianka.

Zzgodnie z uchw ałą  Sejmu Mojego Królestwa Gralicyi i Lodomeryi w raz 
z W ielkiem Księstwem Krakowskiem rozporządzam , co następuje:

A rt. I.

Posiadłości pow stałe w skutek rozparcelow ania m ajętności 
tabu larnej Dołha W ojniłow ska pow iat K ałusz, a stanowiące 
zw arty  w swych granicach i zaokrąglony obszar, tw orzyć m ają 
nową sam oistną gm inę adm inistracyjną pod naw ą Ziemianka.

A rt. II.

U staw a niniejsza wchodzi w życie z dniem je j ogło­
szenia.

A rt. I II .

W ykonanie tej ustaw y polecam Mojemu M inistrowi spraw  
w ew nętrznych.




